
令和３年９月１３日 

保護者の皆様 

仙台市立南光台東小学校 

校 長   工 藤 良 幸 

 

授業参観の中止 及び オンライン学習の接続テストのお知らせ 

 

 初秋の候，保護者の皆様にはますますご健勝のことと存じます。平素は，本校の教育活動のため，格別

のご支援・ご協力を賜り，感謝申し上げます。 

さて，県内では緊急事態宣言が解除されたもののまん延防止等重点措置の対象地域となり，新型コロナ

ウイルス感染症対策のため，多人数が参加，密集する恐れのある行事等においては，引き続き対策が求め

られているところです。また，本校では，現在大規模改修工事のため使用できる手洗い場とトイレの数が

限られている状態であり，保護者の皆様を学校にお迎えすると，かなり密になる状態が想定されます。 

つきましては，以上のような状況から，感染防止を徹底するため，今回の授業参観は中止とし，その時

間は，非常時を想定して児童一人ひとりが端末を自宅に持ち帰り，「オンライン学習の接続テスト」を行

うことにしました。 

初めての試みであり，接続状況等いろいろな問題点が浮上することが予想されます。全校の児童が同時

間に一斉に接続できるか，さらにどのような状態で学習をすることになるのか，保護者の皆様のお力を借

りして確認したいと考えております。 

なお，学級懇談については行わず，各学年の懇談資料を児童に配付いたします。保護者の皆様には，現

状をご理解の上，ご協力をお願いいたします。 

 

記 

 

１ 日時・場所    令和３年１０月１日（金） １４：００～１４：２０  各家庭 

 

２ ねらい   非常時に想定される「Google Meet を活用したオンライン学習」の接続テストを， 

家庭と学校で連携し試行する。 

 

３ 実施計画   

時間 児童の動き 

１３：３０ 一斉下校 

 ・一人１台端末を自宅に持ち帰る。 

・自宅に到着した児童から接続ができるように準備をする。 

１４：００ オンライン接続テスト開始 

 ・学級（学年）の Google Classroom に接続し，Google Meet を使って参加する。 

 ・担任の映像と音声を確認する。 

１４：２０ 接続テスト終了 

 

４ お願い 

  ・何らかの事情で接続できなかった場合は，後日，連絡帳や電話にて担任にお知らせください。 

・接続テストに際し，ご家庭でお気づきになった点は，Google フォームのアンケートに記入し，送

信してください。 

  ・原則，自宅での接続を想定しています。児童センターでの接続はできません。 

  ・端末は 10 月 4 日（月）登校時に持参させてください。荒天等の場合，家庭で判断の上，翌日以降

にお願いします。 

    ・パスワードを忘れてしまった場合は，持ち帰り日の前に，担任までご連絡ください。 

    ・今回は，端末の貸し出しを希望していないご家庭にも一律に配付し，持ち帰る練習をします。 


